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Bevezető  
Gondolatok a Biblia keletkezéséről 

A Könyvek könyvét Isten önközlése kitüntetett 
eszközének tekintjük. De hát hogyan is jött létre?  

Sajnos, nem az égből pottyant közénk a mennyei lét 
tökéletességét tükröző tartalommal és formában.  

Márpedig ha e könyveket1 – jóllehet, az Isten 
gondolataival eltelt, de mégiscsak – emberek írták2, akkor 
számolnunk kell az üzenet továbbításának – a szerző 
személyével kapcsolatos – torzulására. (Értelmi színvonal, az 
események és azok lejegyzése közötti idő miatti emlékezés 
problémái, adott történelmi korszak, a környezet kultikus 
körülményei általi meghatározottság, szerzői szándék. És a 
később történt szövegromlásról még nem is beszéltünk.3) 

 
Ahogy a Biblia előttünk van 

Mondanivalójában, stílusában nem egységes; irodalmi 
műfaját tekintve különböző könyvekből áll. Könyveinek 
istenképe változó; alapvetően fejlődő, de visszaeséseket is 
mutat. Értékelésében keletkezésének kora, a környező népek 
kultikus színvonala lehet viszonyítási alap. A többistenhittől, a 
bálványimádástól, az Istennek bemutatott emberáldozattól a 
bosszúálló Istenen át hosszú út vezetett a Szeretet-Istenig. Ez – 
gondolom – mindannyiunk előtt nyilvánvaló és méltányolandó. 
E szövegek vizsgálatait korábban csaknem kizárólagosan ez a 
hozzáállás határozta meg. Tisztelet és megbecsülés illeti az 

                                                 
1 A biblia (görög szó): magyarul könyvek. 
2 Ezen írások létrejöttének technikáját nevezi a katolikus egyház sugalmazásnak. Erről dogmát 

is alkotott (3006) az I. Vatikáni zsinaton 1870-ben. (Fila-Jug: Az egyházi tanítóhivatal 
megnyilatkozásai. Örökmécs Alapítvány, Kisterenye-Budapest, 1997) 
„Megjegyzendő, hogy koronként volt az inspiráció hittételének olyan túlzásba vitt 
értelmezése is, amely szerint a Biblia szavait (sőt betűit) valósággal isteni diktálás után írták 
le a szentírók. Ennek következtében a Szentírás minden szava isteni szó, tehát tévedhetetlen.” 
(Tóth Kálmán dr.: Ószövetségi bevezetés. Bp. Ref. Theol. Akad., 1984. 18. o.)  
A II. Vatikáni zsinat enyhít: „… olyan bibliai tételek, amelyek a mi üdvösségünkre szolgáló 
igazsággal sehogy sem függenek össze, emberi tévedéseket tartalmazhatnak.” (Rahner-
Vorgrimler: Teológiai kisszótár. Sz. I. Társ., Bp., 1980, 624. o.) 

3 Pl. „… régente, mikor a másolók még nem tartották a Biblia szövegét olyan szentnek és 
sérthetetlennek, mint később, könnyen fordulhattak elő nemcsak véletlen másolási hibák, 
hanem szándékos változtatások is.” (Tóth K. : i. m. 36. o.)  
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előttünk járt magyarázókat, akik e fönti folyamatban értékelték 
Bibliánk sorait.  

Van azonban egy másik, gyakorlatias nézőpont is: 
milyennek kell látnom az Istent? Bizony, a Biblia olvasásakor 
– a fenti folyamat állomásaiban – nem mindig a hiteles képet 
kapjuk. S hogy a közvetített ábrázolás hű vagy torz, azt 
gyakran nem könnyű eldönteni. (A magam e tárgybeli 
vélekedései is változtak idővel; jó néhány helyzetet korábban 
Istennek tetszőnek vagy e tekintetben közömbösnek láttam, 
amit ma nem.) Vagyis az a kérdés: a konkrét szöveg tanítása 
csak az adott kor szellemi eredményeit tükrözi, avagy örök 
útmutatás?4 E füzet – és a többi – ennek eldöntésében próbál 
segíteni. 

Soraim várható fogadtatását illetően nem árt 
hangsúlyoznom, hogy tudatában vagyok a bibliai történések és 
vélekedések történetiségének, elismerem a fejlődés vonalát, ám 
a magam szempontja ezúttal más: Isten hiteles képét keresem 
az Írásban. Tapasztalom, hogy nem együnkben munkál olyan 
istenkép, amiről nem vesszük észre, hogy azt Jézus 
meghaladta. Együttgondolkodásra hívom, kedves Olvasóm.  

Munkámhoz a végső lökést 2007. október 21-én kaptam, 
amikor a vasárnapi olvasmány a Kiv 17,8-13 volt. Ez így 
zárult: 

„Józsue kardélre hányta az amalekitákat és hadi 
népüket.” 
A felolvasó ezután így szólt: Ez az Isten igéje. 
A körülöttem lévők pedig erre ezt válaszolták:  

Istennek legyen hála!  
 

E füzet témája  
- A zsoltárok könyve, 
- A példabeszédek könyve, 
- A prédikátor könyve, 
- Énekek éneke, 

                                                 
4 A probléma valós: „A kereszténység az Ószövetség könyveit Isten szavának tekinti, amely 

Isten népének ma is érvényes üdvözítő igazságokat mond.” (Rózsa Huba dr.: Bevezetés az 
Ószövetség könyveinek irodalom- és hagyománytörténetébe. I. rész: A Törvény. Bp., Róm. 
Kat. Hittud. Akad. jegyzet, 1982., 1. o.) 
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- A bölcsesség könyve 
- Jézusnak, Sirák fiának könyve.  
 

Megközelítés  
A 21. század Európájában élek. Istent olyannak tudom 

elgondolni, amilyennek 
• az evangéliumokban megismerhető,  
• azokból tisztességgel kikövetkeztethető, 
• a belém lehelt Lélek által elfogadható.  

Ami ezek összhangjától elüt, ugyanakkor isteni tekintéllyel 
próbál támaszt találni, azt tévedésnek vagy botránynak 
tekintem.  

 
Cél 

Hozzájárulni ahhoz, hogy az Istenről alkotott képünk 
tisztuljon; így az Isten lényével egyező vonásokkal 
azonosulva, az ezzel ellentétes kifejeződések határozott 
megtagadásával – mint gyöngítő tényezőknek (e képből 
történő) gondolati eltávolításával – Isten igazi erejéből minél 
többet láthassunk. 

 
Módszer 

A választott forrás istenképe nagyon „kevert” (nem 
letisztult). Igyekszem rámutatni a szerzők/szerkesztők által 
leírt azon – Istennel kapcsolatba hozott – megnyilvánulások 
mindegyikére, amelyik erkölcsileg problémát vet fel, illetőleg 
kitüntető figyelmünkre méltó.  

Vizsgálom azokat az Istennek tulajdonított cselekedeteket, 
amelyek nemesek vagy bűnt támogatnak, az Úr kedveltjeinek 
helyes vagy helytelen szavait, tetteit, mulasztásait. 

Emberek felett ítélkezni nem szeretek, a tények kényszere 
néha mégis rávisz. Tudomásul veszem az előttem jártak – 
szellemtörténetileg olykor érthető, ám a fenti harmóniától távol 
eső – téves gondolatait, de a minősítéstől nem tekinthetek el. 
Hiszen fönt írt célom eléréséhez – a jelen írásban – nem jó 
szándékú megértés, hanem – lehetőleg – objektív bírálat 
szükséges. 
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Feltételezem: 
Az Írás a helyzetek megítéléséhez szükséges minden – az 

érthetőség és értékelhetőség érdekében – fontos tényt 
megemlít. Mivel szerkesztett műről van szó, e feltételezés 
jogosnak tűnik.  

 
Az idézetek forrása 

Ószövetségi és Újszövetségi Szentírás, Szent István 
Társulat, Bp., 1976. 

 
A feldolgozás formájához 

A nevek esetében törekszem az elterjedt, közismert átírási 
változatokat használni. 

Észrevételeim szakaszainak számozásában az első szám 
(amely a pont előtt van) a tárgyalt könyvnek a Bibliában való 
sorrendiségére utal (pl. 24.4  A példabeszédek könyvére), a 
második csak folyó szám (nem utal sem az illető könyv 
fejezetére, sem versére). 
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23. A zsoltárok könyve  
23.1     A  föld királyai összeesküsznek az Úr ellen.  

Ám „Aki az égben lakik, az mosolyog rajtuk, 
kineveti őket az Úr. 
De egyszer majd haraggal fordul feléjük…” (2,2-5a) 
Emberi elképzelések az Istenről. Hogy nem haragvó, az 
biztos. 
 

23.2 „Kérd tőlem, és örökségül adom neked a népeket, 
birtokodul a föld határait. 
Vasvesszővel verheted őket, 
és mint a cserépedényt, összetörheted.” (2,8-9) 
Nem hihetjük, hogy egyes embereknek vagy akár népeknek 
szolgáltat ki az Isten népeket. Azt még kevésbé, hogy 
verésükre, összetörésükre felhatalmazást adjon. 
 

23.3 „Szolgáljatok az Úrnak félelemmel, 
csókoljátok meg a lábát rettegéssel! 
Nehogy fölgerjedjen ellenetek, 
és elvesszetek az úton, 
ha hirtelen fellobban haragja.” (2,11-12) 
Félni, rettegni a Szeretet-Istentől értelmetlen.5 Haragra 
pedig nem gerjed. 
 

23.4 „Nem félek a nép ezreitől, 
ha ellenségesen körülvesznek. 
Kelj föl, Uram, adj szabadulást, Istenem! 
Hiszen minden ellenségemet arcul verted, 
és a leselkedők fogait kitörted.” (3,7-8) 
Dávid (talán ő mondta e szavakat) ellenfelei tekinthették 
Dávidot ellenségnek, mi viszont senkit sem tekinthetünk 
annak.6 Eleink – tévesen – hihették, hogy az Isten ver; mi 
azonban már rágalmaznánk az Istent, ha ezt vallanánk. 
 

23.5 „Rettegjetek hát és kerüljétek a bűnt! 

                                                 
5 L. a 2.13 és 2.15 szakaszokat! 
6 Mt 5,43-48 
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Vegyétek ezt jól fontolóra szívetekben! 
Nyugovóra térvén 
teremtsetek csendet és elmélkedjetek!” (4,5) 
Rettegni semmi okunk, viszont érdemes a fenti tanács 
szerint eljárni, hogy éjszakai nyugalmunk jó legyen. 
 

23.6 „Büntesd meg őket érte, Istenem, 
hadd essenek saját csapdájukba! 
Gonoszságuk miatt taszítsd el őket, 
mivel ellened szegültek.” (5,11) 
A szerző félreismeri, hiszen Ő nem büntető, hanem Szerető 
Isten. Nem eltaszít, hanem „… fölkelti napját jókra is, 
gonoszokra is…”7 
Aki pedig bárkinek is rosszat kíván, lakhat abban Isten 
békessége? 
 

23.7 „Ne fenyíts haragodban, Uram, 
ne büntess neheztelésedben!” (6,2) 
Az Isten nem haragszik, nem fenyít, nem büntet. 
 

23.8 „Félelem szállja meg minden ellenségem, 
szégyenüljenek meg és meneküljenek, 
tüstént érje őket megszégyenülés!” (6,11) 
Tulajdonképpen ellenségem nem lehet (ha úgy értjük, hogy 
ellenségemnek én is ellensége vagyok); csupán 
rosszakaróm, akinek én viszont nem kívánhatok rosszat. 
Mintám Jézus, aki az őt keresztre szögezőiért esdekelt az 
Atyához. 
 

23.9 „Igazságos bíró az Isten. 
Fékezi haragját, de bosszúja 
bármely nap fellobbanhat,…” (7,12) 
Valóban igazságos, de nem haragvó és főleg nem 
bosszúálló. Ha úgy tetszik (emberi elképzeléssel): 
türelmetlenül várja, hogy megbocsáthasson. 
 

                                                 
7 Mt 5,45 
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23.10 „Ujjongok és benned van örömöm, 
s magasztalom neved, ó Fölséges. 
Mert ellenségeim meghátráltak, 
elestek és eltűntek színed előtt. 
Magadévá tetted igazságomat és ügyemet, 
mint igazságos bíró ültél trónodra. 
A népeket megfenyítetted, 
a gonoszokat megsemmisítetted, 
 s örökre eltörölted a nevüket. 
Eltűnt az ellenség, végleg megsemmisült, 
feldúltad városait, még emlékük sem maradt.” (9-10,3-7) 
Örömömben dicsőítelek, Isten, mert ellenségeimet örökre 
megsemmisítetted.  
Ja, hogy ez istenkáromlás?! 
 

23.11 „Törd el a bűnösnek, az álnoknak karját, 
torold meg gonoszságát, hadd szűnjön meg élni!” (10,15) 
A tolvajt meglopni is lopás; a gonoszra gonoszat kérni – 
gonoszság. 
Mégis, szerencséje van a zsoltárosnak és e szöveg – 
esetleges – mai imádkozóinak, hiszen Istenünk nem hajlik a 
rosszra… 
 

23.12 „Az Úr… kénes esőt és égő parazsat hullat a bűnösökre, 
s perzselő szél lesz osztályrészük.” (11,6-7) 
A zsoltáros (Dávid?) nagyot téved: l. a 23.6 szakaszt! 
 

23.13 A zsoltárost (Dávidot?) ellenfelei erősen szorongatják; az 
Urat hívja segítségül: 
„Kelj fel, Uram, szállj szembe vele, terítsd a földre, 
kardoddal mentsd meg életemet a gonosztól!” (17,13) 
Így a szerző. És mi? El tudjuk-e képzelni: úgy ment meg az 
Isten, hogy ugyanakkor a másikat nem teríti le? 
Aztán gondoljunk arra, mit mondott Jézus a kardot rántóról. 
 

23.14 Az Úr „Lehelete füstölgő felhő volt, 
szájából pusztító tűz lövellt…” (17,9) 
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Döntsük el: az Isten teremt vagy pusztít? Mindkettőt sem 
egyidejűleg, sem egymást követően nem teheti.  
 

23.15 Az Úr „Kil őtte nyilait és szétszórta ellenségeit, 
villámot lövellt és eltiporta őket. 
Akkor megnyíltak a tenger mélységei, 
a föld alapjai felszínre kerültek: 
a fenyegetésedtől, Uram, 
leheletednek haragos zúgásától.” (18,15-16) 
Ez az Úr egy szellemileg korlátolt, hatalmában korlátlan 
uralkodó képe. 
 

23.16 „Így viszonozta az Úr igaz voltomat, 
megjutalmazott, mert tiszta a kezem. 
Hiszen az útjait követtem,  
nem fordultam el Istenemtől. 
Minden parancsát szem előtt tartottam, 
törvényét soha el nem utasítottam. 
Vétek nélkül jártam színe előtt, 
a bűntől távol tartottam magam.” (18,21-24) 
Ha ezt Dávid mondta, ordító hazugság.8 Ha csak a szájába 
adják, akkor is. 
Egyébként pedig ki emberfia állíthatja – a képmutatás jogos 
vádja nélkül – a fentieket? 
 

23.17 „Veled bástyákat ostromlok, 
Istenemmel falakat ugrok át.” (18,30) 
Istent háborús bűnsegédként bemutatni – nem szép dolog. 
Utóbbival pedig gyilkosságra lehet ingerelni testvéreinket, 
ahogy ez Remusnak sikerült Romulusszal szemben. 
 

23.18 Az Úr „Kezemet harcra tanította, 
s hogy karom acélhúrt feszítsen, azt parancsolta.” (18,35) 
Tévedés.  A Mindenhatóról már a nagy próféta is komoly 
ismerettel bírt: „Ő tart majd ítéletet a nemzetek között, és 
igazságot szolgáltat számtalan népnek. Ők meg ekevassá 

                                                 
8 L. a 9.29-11.2 szakaszokat! 
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kovácsolják kardjukat, és lándzsájukat szőlőmetsző késsé. 
Nemzet nem emel kardot nemzet ellen, és nem tanul többé 
hadviselést.”9 
 

23.19 „Üldöztem ellenségeimet s utolértem őket, 
nem tértem vissza, míg meg nem semmisültek. 
Leütöttem őket, s nem keltek föl többé, 
a lábam alatt összeroskadtak. 
A harcra felöveztél bátorsággal,  
ellenfeleimet alám aláztad. 
Ellenségeimet megfutamítottad, 
s akik gyűlöltek, azokat semmivé tetted. 
Kiáltottak, de nem jött szabadító, 
hívták az Urat, de nem hallotta meg szavuk. 
Én pedig szétvertem őket, 
mint a szél a port, 
s mint az utca sarát, letapostam őket.” (18,38-43) 
Az ilyen cselekvést nevezi hőstettnek az Istent ismerni nem 
akaró világ. S e hős még hálát is ad az Istennek a 
segítségért.  
Csakhogy! Ez a „hős” semmivel sem különb az őt 
üldözőtől; kegyetlen, vérszomjas. Ugye nem gondoljuk, 
hogy Isten segítségére van irgalmatlan cselekedeteiben?! 
 

23.20 Ezután így szól az Úrhoz: 
„Kiragadtál a lázongó tömegből, 
és a népek fejévé tettél. 
A népek, amelyeket nem ismertem, szolgáim lettek, 
és első szavamra engedelmeskedtek. 
Az idegenek fiai kegyemet keresték,  
az idegenek fiai elsápadtak félelmükben, 
s remegve jöttek elő váraikból. 
Éljen az Úr, áldott legyen az én sziklám, 
dicsőség üdvöm Istenének! 
Isten, aki elégtételt adott nekem, 
aki a népeket meghódoltatta előttem: 

                                                 
9 Iz 2,4 
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Te, aki ellenfeleimtől megmentettél, 
 a lázadóknak föléje emeltél, 
s az erőszak emberétől elragadtál. 
Ezért áldalak, Uram, a népek előtt,  
dicsőséget zengek nevednek.” (18,44-50) 
Így a zsoltáros: Áldalak és dicsőítelek, Uram, mert lábam 
alá vetetted ellenségeimet, még ismeretlen népeket is; az 
erőszaktól elragadtál. 
Ja, hogy eközben én lettem erőszakos? És könyörtelen 
gyilkos? Ez nem számít, hiszen én a Te segítségeddel értem 
el ezt, Te pedig igazságos vagy, Uram. 
Hihetjük ezt? 
 

23.21 „Uram, adj győzelmet a királynak, 
s hallgass meg bennünket, 
amely napon hozzád kiáltunk!” (20,10) 
Már megint a helytelen kérés: Isten, segíts minket 
győzelemre, vagyis: add őket széttaposnunk! 
 

23.22 „Emeld föl kezed elleneid ellen, 
s akik gyűlölnek, azokra sújtson le jobbod! 
Égjenek, mint a kemence tüzében 
azon a napon, amelyen arcod megjelenik! 
Semmisítse meg őket az Úr haragjában, 
eméssze meg őket a tűz! 
Töröld el nemzetségüket a földről, 
s ivadékukat az emberek közül!” (21,9-11) 
Ezek a kérések nemcsak istentelenek, de emberhez sem 
méltók, vagyis embertelenek is. 
 

23.23 „Ti, akik félitek az Urat, áldjátok, 
Jákob fiai, magasztaljátok! 
Félje őt Izrael minden törzse!” (22,24) 
Így kellene mondani: szeressétek az Istent! 
 

23.24 „Ki az az ember, aki féli az Urat? 
Annak megmutatja, mely utat válassza.” (25,12) 
Helyesen:  … aki szereti az Istent. 
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23.25 „Szolgáltass nekem igazságot, Uram,  

mivel ártatlanul élek,  
s bizalmam az Úrban nem rendült meg!” (26,1) 
Dávid szájába adva – a 2. és 3. sor teljességgel hiteltelen. 
 

23.26 „Ne rejtsd el előlem arcodat, 
ne taszítsd el szolgádat haraggal! 
Te vagy oltalmazóm, ne utasíts vissza, 
Istenem, megmentőm, ne hagyj el végképp!” (27,9) 
Isten nem rejtőzködik, nem haragszik.  
A 4. sor mélyen emberi; Jézus is ezt kéri utolsóul az 
Atyától10. 
 

23.27 „Ha apám, anyám el is felednének, 
az Úr akkor is fölemelne.” (27,10) 
Gyönyörű ez a Gondviselőnek tett vallomás. Hiszen alig 
képzelhető el, hogy a szülők megfeledkezzenek 
gyermekükről, de az Atyára még őnáluk is jobban 
számíthatunk. 
 

23.28 „Bánj velük, Uram, ahogy megérdemlik, 
tetteiknek gonoszsága szerint! 
Torold meg kezük művét, tettüket fizesd vissza nekik!” 
(28,4) 
Olykor (vagy sokszor?) mi is teszünk rosszat. Kívánjuk 
magunknak az isteni megtorlást? Ha nem, másnak se 
kérjük, kívánjuk!11  
 

23.29 „Az Úr szava cédrusokat tördel, 
az Úr szilánkokra töri Libanon cédrusait. 
… 
Az Úr szava tölgyeket csavar ki…” (29,5.9) 
Az Isten mindenhatóságára helytelen szemléletű a példa: 
növényi teremtményeit sem pusztítja. 

                                                 
10 Mt 27,46 
11 Vö. Mt 7,12 
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23.30 „Az Úr trónolt a vízözön felett…” (29,10a) 

Ha egy ember árvizet lát, menti, aki-ami menthető. Hogy az 
Isten ilyet létrehoz, s ráadásul a bajban nem segít, csak ül a 
trónusán – mit mondjunk erre? Istenkáromlás? Torz 
elképzelés? 
 

23.31 Az Úr „… haragja csak egy pillanatig tart, 
jósága azonban az egész életen át.” (30,6) 
Az első sor – emberi elképzelés, az Istennek nincsenek 
indulatai. 
A második sor igaz – ám minden pillanatra! 
 

23.32 „A gonoszok valljanak szégyent, 
némuljanak el és szálljanak sírba! (31,18) 
Ki a gonosz? Aki éppen rosszat tesz? De hiszen olykor én is 
az vagyok! Magamnak is a sírba szállást ítélem? 
 

23.33 „Az egész föld félje az Urat, 
s remegjenek előtte, kik lakják a földkerekséget!” (33,8) 
Félni, remegni a Szeretet-Isten előtt nem kell. 
Visszaszeretnünk célszerű Őt. 
 

23.34 „Gyertek, fiaim, és hallgassatok rám, 
az Úr félelmére tanítalak titeket.” (34,12) 
Helyesen: a szerető Istent visszaszeretni tanítalak titeket. 
 

23.35 „Szállj perbe, Uram, azokkal, kik velem vitáznak, 
győzd le azokat, kik ellenem harcolnak! 
Ragadj fegyvert és pajzsot, kelj föl védelmemre, 
vess lándzsát és dárdát üldözőim ellen! 
… 
Legyenek olyanok, mint pelyva a szélben, 
az Isten angyala szórja őket szét! 
… 
Érje őket fájdalmas pusztulás, 
akadjanak a nekem vetett hálóba maguk, 
és essenek bele a verembe!” (35,1-8) 
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A szerető Istent öldöklő szövetségre kérni – ma ezt nem 
imádkozhatjuk. 
 

23.36 „Lám, a gonoszok összeesnek, 
a földre buknak s többé már föl sem kelnek.” (36,13) 
Ha arra gondolunk, néha mi is a gonoszok közé sodródunk 
(?), nem örülhetünk a gonoszok örökre szóló bukásának. 
 

23.37 „Ajánld utadat az Úrnak, 
remélj benne, s ő irányít majd.” (37,5) 
Szép ez a Gondviselőre hagyatkozás. 
 

23.38 „Akiket megáld az Úr, birtokolják a földet, 
s akiket megátkoz, azok megsemmisülnek.” (37,22) 
Nem hiszem, hogy az Isten bárkit is megátkoz(hat)na; ezt 
esetleg mi reméljük gonosz pillanatainkban. 
 

23.39 „Az álnokok örökre megsemmisülnek, 
a gonoszok nemzetsége elpusztul. 
… 
és elégtétellel lásd a gonosz pusztulását. (37,28-34) 
Az álnok, gonosz – mint jelző, talán kivétel nélkül csupán 
egy-egy időszakban illeszthető valakire jogosan. Ideig tartó 
bűnt örök büntetéssel sújtani – igazságtalanság lenne. Ilyet 
pedig az Isten nem tehetne, tehát a szerző tévedésben van. 
A kárörvendés – elégtétel? A szerző az egészséges lelkű 
ember megrontására tesz kísérletet. 
 

23.40 „Ne fenyíts meg, Uram, haragodban, 
ne büntess engem felindulásodban!  
Mert nyilaid belém hatolnak, 
és kezed rám nehezedik. 
Nincs erő testemben, mivel haragszol rám…” (38,2-4) 
Emberi indulatai nincsenek az Istennek, miként idegpályái 
sem. 
Nem tudom elképzelni a szerető Istent amint valakire 
„ránehezedik”. 
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23.41 „Dermedjenek kővé szégyenükben,  
akik gúnyolnak…” (40,16) 
Igazságtalan, mert aránytalan a szerző büntetési igénye: 
(egyszeri) gúnyolódásért kővé dermesztés. 
Kérdés még, hogy egészséges-e bosszút lihegve büntetést 
kérnünk a minket bántónak? 
 

23.42 „Ellenségeim rosszat mondanak felőlem: 
»Mikor hal már meg, mikor törlik nevét?« 
… 
Te azonban, Uram, könyörülj meg rajtam, 
állíts talpra, s én majd megfizetek neki!” (41,6-11) 
Nem szép dolog az ellenségnek rosszat kívánni; az azonban 
elképesztő, hogy a szerzőnek a kért megerősödéssel 
kapcsolatos első gondolata, hogy utána ellenségének 
„megfizessen”. Ez semmiképpen nem az Istennek tetsző 
lelkület. 
 

23.43 „El űztél népeket, őket pedig letelepítetted. 
Elpusztítottál népeket, őket meg naggyá tetted. 
Nem saját kardjukkal hódították meg a földet, 
nem a saját karjuk szerezte a győzelmet. 
A te jobbod volt az, hatalmas karod…” (44,3-4) 
a) Az igazságos Isten nem lehet kivételező: tehát az 

egyik népet nem részesítheti előnyben egy másikkal 
szemben. 

b) Emberi teremtményeit (egész népeket!) nem pusztíthat 
el – önmagával meghasonlás nélkül. Az Isten nem 
lehet öldöklő hadvezér. 

 
23.44 „Kiszolgáltattál, mint áldozatra szánt juhokat…” (44,12) 

Az Isten Gondviselő; nem kiszolgáltató. Sem egyik népet a 
másiknak, sem másikat az egyiknek. 
 

23.45 „Kelj föl, miért alszol, Uram, 
kelj föl és ne taszíts el mindörökre! 
Miért rejted el arcodat?” (44,24-25) 
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Téves emberi elképzelések: az Istennek nincs anyagcseréje, 
vélhetően pihennie sem kell. 
Eltaszítani – alaptulajdonságánál fogva nem tud. Örökre 
pedig aránytalan lenne bármihez mérve. 
Nem rejtőzködik, még ha – vélhetően sajátosságai miatt – 
nem is láthatjuk. 
 

23.46 „Egyedül teellened vétettem…” (51,6) 
Általánosan:  

Ez lehetetlen. Vagy embertársa(i)m, vagy magam 
vagyok a károsult; az Isten parancsa minket véd. 

Konkrétan: 
Ha van komoly esélye annak, hogy a zsoltár Dávidtól 
származik és a Betsabéval történt viszonyával 
kapcsolatosan íródott, akkor Dávid bűnt követett el 
elsősorban Uriással, aztán az ármánykodása miatti 
katonatárs-áldozatokkal és azok családjaival, végül 
Betsabéval12 szemben (még akkor is, ha utóbbi esetleg 
inkább élvezte a dolgot).  
 

23.47 „Mert íme vétekben fogantattam; 
és bűnökben fogant engem anyám .”13 (51,7) 
Az Ószövetség még nem ismerte az – erősen vitatható – 
áteredő bűn tanát. Hogyan értsük akkor ezt?14  
Kísérleteim: 

a) Önmagunk alaptalan ostorozása. 
b) A nemi élet bűnökkel terhelt (bujálkodás). A 

szerző elveti annak lehetőségét, hogy az anya 
örömében, s – ne szégyelljük kimondani – 
élvezetében: igen, Isten adta élvezetének 
közepette fogan.  

                                                 
12 L. a 10.22-23 szakaszokat! 
13 „Káldi György fordítása nyomán” (ez utóbbi szó vajon mit takar?); Bp. Szt. I. Társulat, 

1915. Mit követtek el Káldi fordításán? 
14 Már félek, hogy valakinek eszébe jut a Jolly Joker: előkép. (A magyarázók szeretik az 

Ószövetség bizonyos leírásait olykor erőltetetten is az Újszövetség fényénél értelmezni, 
mégpedig úgy, hogy az előbbivel az utóbbit igazolják. L. pl. a 9.2 szakaszban. Egy másik, 
elképesztő túlhajtása olvasható a 29.58 szakasz lábjegyzetében.) 
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Mindkettőt el kell utasítanunk, tehát a fenti állítás helytelen. 
 

23.48 „Az áldozatok nem szereznek neked örömet, 
ha égőáldozatot hozok, nem fogadod el. 
Áldozatom a bűnbánó lélek, 
az alázatos és töredelmes szívet nem veted meg.” (51,18-19) 
Tiszteletre méltó a fejlődés: a bűnbánatot kell az Isten elé 
vinnünk. 
Az első két sort nehéz ma – értelmesen – imádkozni. 
 

23.49 Az árulkodó Doeg fölött mondta (volna)Dávid: 
„Ezért megsemmisít és örökre eltaszít az Isten. 
Kiragad sátradból, kitép az élők földjéből. 
Az igazak borzalommal nézik majd, 
s gúnyolódnak rajta…” (52,7-8) 
a) Az Isten még a hitvány embert sem taszítja el, nem 

semmisíti meg, hiszen szakmája a gyógyítás, a 
megbocsátás. 

b) Aki gúnyolódik a bűnös ember szerencsétlenségén, az 
nem igaz ember. 

 
23.50 „A bajt fordítsd vissza ellenségeimre, 

hűségedben, Uram, semmisítsd meg őket! 
Akkor örömmel mutatok be áldozatot neked, 
és dicsőítem jóságos nevedet” (54,7-8) 
Üzleti ajánlat: Istenem, légy bérgyilkos; utólag fizetek.  
 

23.51 „Eméssze meg őket a nyugtalanság, 
lepje meg őket a halál! 
Élve kerüljenek a sírba, 
mert ahol ők vannak, ott van a gonoszság! 
Én azonban Istenhez kiáltok, 
az Úr megment engem.” (55,15b-17) 
A szerző (Dávid?) végzetes tévedésben van. 
Ilyen lelkülettel az Istenhez fordulni hiábavaló. Amíg 
valakinek a bensőjéből ez jön elő, addig menthetetlen.  

 
23.52 „Isten engem meghallgat, őket megalázza: 



novakgyula.blog.hu                                                                       20/53 
____________________________________________________________________________
  

ő, aki örökké uralkodik; 
mivel nem térnek meg, 
s nem ismerik az istenfélelmet.” (55,20) 
a) A szeretet-lényegű Isten önmagával hasonlana meg, ha 

egyes teremtményeit megalázná. 
b) Az istenfélelem helyett az Isten viszontszeretése a 

helyénvaló. 
 

23.53 „Gonoszságuk ellenére megszabaduljanak? 
Uram, haragodban söpörd el e népeket!” (56,8) 
a) Az Isten Teremtőnk-Gondviselőnk-Megmentőnk. 

Hogyan is söpörhetne el akár egyetlen embert is, 
nemhogy népeket?! 

b) Istenünk indulatmentes – szerencsénkre. 
 

23.54 Dávid szája ezt kéri az Úrtól a gonosz emberek számára: 
„Istenem, zúzd össze szájukban fogukat, 
Uram, törd össze az oroszlánok állkapcsát! 
Hadd folyjanak szét, mint a kiömlött víz, 
hervadjanak el, mint a letiport fű. 
Múljanak el, ahogy elmúlik a csiga, 
s mint az asszony elvetélt magzata, 
amely a napot nem látja meg soha! 
Mielőtt még töviset hajtanak, mint a tüskebozót, 
– zölden vagy száradtan – hordja el őket a szél! 
Örüljön az igaz, ha látja a megtorlást, 
lábát fürössze a gonoszok vérében! 
S az emberek majd mondogatják: 
»Valóban, az igazra mégis jutalom vár, 
van még Isten, aki ítél a földön!«” (57,7-12) 
Akiben ilyen izzó a gyűlölet, amíg azt tekinti az igaz 
jutalmának, hogy a lábát ellenfelei vérében füröszti – még 
nem tud az Istennel beszélgetni. Sőt: fogalma sincs az Isten 
lényegéről! 
 

23.55 Dávid szája így kéri a Seregek Urát: 
„Ébredj  föl és fenyítsd meg mind a pogányokat, 
a hűtleneket, ne kíméld őket! 
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… 
Pusztítsd el őket, Istenem, 
hogy néped ne feledje! 
Hatalmadban szórd szét és taposd el őket. 
… 
Pusztítsd el őket haragodban, 
veszítsd el őket végképp!” (59,6b-14b) 
Elszomorító, hogy ilyen „imádság” a Bibliánk része lehet. 
 

23.56 „Akik félnek téged, azoknak jelt adtál…” (60,6) 
Helyesen talán: Akik viszontszeretnek Téged… 
 

23.57 „Istennel majd bátran küzdünk , 
s ő letiporja ellenségünket.” (60,14) 
Tragikus félreismerése az Istennek: ő maga a Szeretet; nem 
lehet tömeggyilkos hadvezér. 
 

23.58 „Akik meg akarják rontani életem,  
azok lekerülnek a földnek mélyébe, 
kiszolgáltatva a kard hatalmának 
és zsákmányul a sakáloknak. 
A király azonban Istenben örül, 
s mind dicsekszik majd, aki rá esküdött, 
de a hazugok ajka elnémul örökre.” (63,10-12) 
Vagyis én, Dávid király így gondolkodom:  

akik ellenem vannak és hazugok, azok a pokolba jutnak, 
én pedig örülök benned, Istenem azokkal, kik velünk 
tartanak.  

S a másik fél vajon hogyan gondolná? 
Hogyan vigadhatnak (Istenben!) a király és hívei annak 
tudatában, hogy mások ugyanakkor a pokol kínjait 
szenvedik?  

 
23.59 „Isten saját nyilaival találja el őket, 

és váratlanul üt sebet rajtuk.” (64,8) 
Az Isten nem üt, nem nyilaz, nem sebesít. Segít, hogy 
békességet találjon a lelkünk. Aki fölemeli az íjat, 
gondolnia kell, hogy azt az ellenfél is megteszi. 
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23.60 „Isten adja ránk áldását, 

félje őt a föld minden határa!” (67,8) 
Helyesen kb. így: szeressék őt mindenek! 
 

23.61 Ebben az esetben a Károli-fordítás a legkifejezőbb: 
„Legyen az ő asztalok előttök tőrré,  
és a bátorságosoknak hálóvá.  
Setétüljenek meg az ő szemeik, hogy ne lássanak; 
 és az ő derekukat tedd mindenkorra roskataggá.  
Öntsd ki a te haragodat reájok,  
és a te haragodnak búsulása érje utol őket.  
Legyen az ő palotájok puszta, 
 és az ő hajlékukban ne legyen lakos;  
Mert a kit te megvertél, azt  üldözik,  
és a tőled sújtottak fájdalmát szólják meg.  
Szedd össze álnokságaikat,  
és a te igazságodra ne jussanak el.  
Töröltessenek ki az élők könyvéből, 
és az igazak közé ne irattassanak.  
Engem pedig, a ki nyomorult és szenvedő vagyok, 
emeljen fel, oh Isten, a te segedelmed!” (69,23-30) 
Átkozódás felsőfokon. A leggonoszabb kívánság, hogy az 
Isten igazságára ne jussanak el. 
Az pedig egyenesen ízléstelen, hogy miközben elleneinek a 
legrosszabbakat kívánja (fröcsög a gyűlölettől), ugyanakkor 
a maga számára felemelést kér az Istentől. 
Kereszténységünk szégyenei az ilyen sorok (mivelhogy 
legbecsesebb könyvünk részei).  
 

23.62 „Miért vonod vissza a kezed, 
jobbodat miért tartod rejtve magadnál? 
… 
Ne feledd ellenségeid ordítozását, 
ellenfeleid eget verő szidalmát!” (74,11. 23) 
Ezt nevezik uszításnak.  
 

23.63 „Rettenetes vagy! Ki állhat meg előtted, 
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haragod hatalma előtt?” (76,8) 
Ez és a következő versek a szerző téves Isten-elképzeléseit 
mutatják. Az Isten csak elvileg mindenható, mert ezt a 
képességét nem használhatja föl hatalmaskodásra, hiszen ő 
Ajándékozó (teremtés), Gondviselő, az igazságosságot 
meghaladó: Szerető. 
 

23.64 A kedvenc nép hálátlan, ezért 
„Isten haragja újra fölgerjedt ellenük. 
Nagyjaik közé a halált vetette, 
Izrael ifjúságát leterítette. 
… 
napjaikat megrövidítette, 
éveiknek hamar véget vetett. 
Ha megverte őket, keresni kezdték, 
… 
Újra meg újra fékezte haragját, 
nem zúdította rájuk indulata árját.” (78,31-38) 
 
Aztán „… jeleket művelt Egyiptom földjén, 
… 
vérré változtatta folyóikat, 
és patakjaikat, hogy senki ne ihassék. 
Legyeket küldött rájuk, hogy halált okozzanak, 
és békákat, hogy pusztulást hozzanak. 
… 
a sáskáknak adta munkájuk gyümölcsét. 
Szőlőjüket elverte záporral, 
fügefáikat faggyal, jégesővel. 
Marhájukat dögvész pusztította,  
nyájaikat villámmal sújtotta. 
Haragjának tüzét szórta rájuk: 
bosszúság, gond, zaklatás, ártalom tömegét. 
Szabad folyást engedett haragjának: 
nem kímélte őket a haláltól, 
s állataikat a pusztulástól. 
Lesújtott minden elsőszülöttre Egyiptomban, 
Kám sátrainak elsőszülötteire, mindnyájukra. 
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… 
Szemük láttára elűzte a pogányokat… 
… 
Népét kiszolgáltatta a kardnak… 
… 
Ellenségeinek a hátába csapott…” (78,43-66) 
Amit a föntiekben a szerző fölsorolt, az valóságos vádirat az 
igazságos és jóságos Isten ellen. Alaptalan. 
Isten nem lehet személy- és nemzetválogató, mert ez 
igazságtalanság. Nem tehet rosszat, mert az gonoszság.  
Igazság és igazságtalanság, jóság és gonoszság nem lehet 
egyszerre (vagy váltakozva) az Istenben. 
 

23.65 Meddig még Uram? 
Örökre haragudni akarsz? 
Meddig izzik még bosszúd, mint a tűz? 
Öntsd ki haragod a pogányokra, akik nem ismernek, 
az országokra, amelyek neved nem tisztelik 
… 
Szomszédainknak add vissza hétszeresen  
a gyalázatot, amellyel illettek, Uram!” (79,5-12) 
A bosszúállás emberi korlátoltság, nem isteni sajátosság. Az 
Istennek indulatai sincsenek. Ha az Istent nem ismerőkre 
(sőt: országukra!) kérjük az „isteni haragot”, remélhetjük, 
hogy ők valaha is hívei lesznek az Istennek? 
 

23.66 „Bánj velük, ahogy Midiánnal tettél, 
Sziszerával és Jábinnal a Kison pataknál. 
… 
Fejedelmeikkel bánj el, mint Orebbel és Zebbel, 
vezéreikkel tégy úgy, ahogy Zebachhal és Szalmunnával 
… 
Istenem, tedd őket olyanná, 
mint a száraz kóró,  
mint pelyva a szélben, 
mint a tűz, mely égeti az erdőt 
… 
pusztuljanak el dicstelenül!” (83,10-18) 
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Midián – a megáldott Ábrahám utóda! – ellen háborúzott a 
mózesi nép (4.19 szakasz). 
Jábin kánaáni király volt, az ő hadvezére volt Sziszera, akit 
egy héber asszony szószegő módon kalapáccsal agyonvert 
(7.9 szakasz). 
Oreb és Zeb Midián két fejedelme volt, akit Gedeon bíró 
emberei gyilkoltak meg (7.11. szakasz). 
Zebach és Szalmunna Midián két királya volt, akiket mint 
foglyokat(!) Gedeon a gyermekkorú fiával akart megöletni 
– de a gyermek erre még nem volt hajlandó – így maga 
mészárolta le e védekezésre képtelen rabokat (7.12 
szakasz). 
Szégyenletes esetek mind; azzal tetézve, hogy ezekben 
tettestársként az Istent teszik meg. 
És e korábbi gyalázat-sorozathoz hasonló folytatásért 
imádkozik a szerző! 
 

23.67 „…haragod tüzét lelohasztottad. 
… 
tedd félre neheztelésedet, Szabadítónk! 
Örökké neheztelni akarsz ránk, 
átterjed bosszúd minden nemzedékre?” (85,4-6) 
Emberi tulajdonságoknak az Istenre vetítései. Tévesek. 
 

23.68 „Rachabot15 átszúrtad és eltiportad, 
ellenségeidet szétverte karod ereje.” (89,11) 
Tévedés. Az Isten nem öldököl, nem vív harcot. 
 

23.69 Az Úr nyilatkozik: 
„…vesszővel büntetem vétküket, 
és ostorral minden bűnüket.” (89,33) 
Még a hibás mondás szerint is: Isten nem ver bottal. 
Vesszővel, ostorral sem. És a mondást is tegyük „helyre”: 
Isten nem ver. 
 

23.70 „Ki mérheti föl haragod erejét, 

                                                 
15 Egyiptomot jelenti. 
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ki fél eléggé haragod hevétől?” (90,11) 
Az Isten nem ember; indulattalan. 
 

23.71 „Uram, te a megtorlás Istene vagy. 
Megtorlásnak Istene, mutatkozz meg! 
Kelj föl, te, aki ítélkezel a föld felett, 
és fizess meg az elbizakodottaknak, 
ahogy megérdemlik.” (94,1-2) 
A megtorlás végtelenül távol esik az Istentől. Az utóbbi 3 
sor pedig bizonysága a szerző elbizakodottságának, aki így 
magára kéri az ítéletet.  
 

23.72 „ Ő megtorolja rajtuk a vétket, 
saját gonoszságuk által veszti el őket. 
Igen, elveszti őket az Úr, 
a mi Istenünk!” (94.23) 
A szerző nem veszi észre magát: mivel másnak rosszat 
kíván, gonosz. 
Az Isten persze nem veszejt el senkit; ám mi elveszhetünk 
saját gonoszságunk következményeként. 
 

23.73 Az Úr szájába adott szavak: 
„Ezért esküdtem meg haragomban: 
Nem mennek be nyugalmam (országába)!” (95,11) 
Emberi szavak, amelyekre az Istennek szüksége sem lehet: 
eskü, harag. 
 

23.74 „Minden föld remegjen előtte…” – mármint az Úr előtt. 
(96,9b) 

„Király az Úr – a népek reszketnek; 
kerubok fölött trónol – a föld megremeg.” (99,1) 
Remegni egy kényúr előtt lehet, de szerető Istenünk előtt 
legfeljebb szégyenkezhetünk szeretethiányos tetteink miatt. 
 

23.75 „Urunk, Istenünk, te meghallgattad őket, 
Istenünk, te kegyes voltál hozzájuk, 
de vétkeiket keményen büntetted.” (99,8) 
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Hiszem, a szerző gondolata téves: Istenünk nem a büntetés 
nagymestere. 
 

23.76 „Az Úr irgalmas és könyörületes, 
szelíd a haragban és gazdag az irgalomban. 
Nem perel untalan, 
haragja nem tart örökké.” (103,8-9) 
Minden igaz, kivéve a pert és haragot. 
 

23.77 A 104. zsoltár „A teremtés himnusza” (katolikus alcím) 
vagy „A teremtő és megtartó Isten” (református alcím) 
bemutatása. Lírai módon ábrázolja a teremtés művét és a 
teremtett világot. Nem eredeti alkotás, tükröződik rajta 
Ehnaton fáraó Naphimnusza. 

Az idilli képbe azonban furcsa gondolatok törnek be: 
„Ha megvonod éltető erődet, 
elpusztulnak és a porba térnek. 
Ám ha kiárasztod lelkedet, 
fölébrednek, és megújítod a föld színét.” (104,29-30) 
Vagyis: Isten mindenható (a rosszat is képes megtenni és 
joga is van hozzá), pl. elpusztít. De aztán gondol egyet, és 
fölébreszt. Kényúr. Mégis dicsérjük: 
„Dicsőség legyen az Úrnak mindörökké…” (104,31a) 
Cselekedetei rettegést váltanak ki: 
„Ha letekint a földre, az megremeg, 
ha megérinti a hegyeket, azok füstölnek.” (104,32) 
Aztán: 
„A bűnösök tűnjenek el a földről…” (104,35a) 
Ezt Jézus teszi helyre, aki azért jött, hogy a bűnösök 
megjavuljanak. Eszében sincs „kiiktatni” őket. 
 

23.78 Az Úr „… királyokat büntetett miattuk…” – a megáldottak 
miatt. (105,14) 
Erősen kétlem az Isten büntető cselekedetét, különösen ha 
ez igazságtalanságból forrásozik (egyes teremtményeit 
bünteti csak azért, hogy azzal a számára kedvesebbnek 
gondolt teremtményeinek kedvezzen). 
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23.79 „Aztán éhínséget hozott a földre…” (105,16a) 
A jóságos Gondviselőnk megkínoz. Hihetjük ezt? 
 

23.80 Az Úr „Majd megváltoztatta szívüket, 
és meggyűlölték népét, 
s álnokul bántak szolgáival.” (105,25) 
Ha az Úr – hatalmát fölhasználva – az egyiptomiak szívét 
Jákob utódai ellen fordította, akkor ki a hibás? Egyértelmű: 
az Úr. 
No de a szerző nem csak ezt a logikai bukfencet nem vette 
észre; arra sem gondolt, hogy e kijelentése gyűlölet 
szításával vádolja az Istent. 
 

23.81 A 105,28-36 versek elismétlik az egyiptomi tíz csapás 
történetét. 
Kell-e még mondani, hogy az Isten ilyeneket nem 
követhetett el? 
 

23.82 A Vörös-tengeren történt átkelésről szól a szerző: 
„Ellenségüket elborította a víz, 
egy sem maradt életben közülük.” (106,11) 
Természetesen a szerző (a Kiv 14-gyel összhangban) az 
Úrnak tulajdonítja a „csodát”. 
Csakhogy az Isten nem tehet sok ezer ember életébe kerülő 
csodákat. Ártalmatlan csodával is elérhette volna a célját 
(pl. eltakarja az egyiptomiak elől a menekülőket).  
A háttér bővebb magyarázatát kíséreltem megadni a 2.10 
szakaszban. 
 
Majd a pusztai vándorlásról: 
„… hagyta, hogy a betegség kikezdje őket.” (106,15b) 
Méltatlan vádaskodásnak látszik, de nem elég konkrét 
ahhoz, hogy érdemben hozzá lehessen szólni. 
 
„… megnyílt a föld és elnyelte Dátánt, 
eltemette Abiram hadát. 
Lobogó láng csapott fel seregeik ellen, 
és megemésztette a vétkeseket.” (106,17-18) 
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Az Úr ismét csak tömeggyilkosságok árán tud érvényt 
szerezni akaratának? 
 
„A Hórebnél borjút formáltak maguknak, 
leborultak az arany képmás előtt. 
… 
[Az Úr] Már arra gondolt, hogy eltörli őket, 
ha nem lett volna Mózes, akit kiválasztott. 
Ő eléje lépett, hogy fékezze haragját, 
és ne hozzon pusztulást rájuk.” (106,19-23) 
Amit Mózes tett az aranyborjú készítése után16, s hogy tettét 
az Úr dicséri, annak leírása a Biblia legnagyobb szégyene. 
 
„Az Úr „… fölemelt kézzel megesküdött nekik, 
hogy eltiporja őket a pusztában.” (106,26) 
Az eskü, eltiprás, miként a továbbiakban is említett harag – 
az Istentől távol eső fogalmak. 
 
„Nem irtották ki a népeket, 
amelyeket az Úr megnevezett.” (106,34) 
Hát kérem, aki engedetlen, jóra ne számítson. 
 
Az Úr „… a pogányok kezébe adta őket [népét]…” 
(106,41a) 
Isten senkit sem ad más kezére. 
 
Az Úr „… ismét rátekintett nyomorúságukra, 
… 
Szövetségére gondolt és irgalmas lett, 
nagy irgalmában megváltoztatta szándékát.” (106,44-45) 
Emberi elképzelés, hogy az Isten egyszer kegyetlen, aztán – 
miután jobban körülnézett – irgalmassá változik. 
 

23.83 „Istenem, miért nem vonulsz ki seregeinkkel? 
Nyújts segítséget az ellenség ellen, 
hisz az emberek segítsége hiábavaló. 

                                                 
16 Sokak mellett saját fiak és vértestvérek meggyilkoltatása (3.000 ember). L. 2.20 szakasz! 
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Istennel hősi tetteket viszünk véghez, 
ő letiporja ellenségeinket.” (108,12b-14) 
Szomorúan ismétlem: az Isten nem tömeggyilkoló 
hadvezér. 
A hőstett az esetek túlnyomó többségében a 
háborúskodással kapcsolatosan használt fogalom. Az élő 
hős, aki az ellenfélből sokat leterít. A hősi halott, akit 
vagdalkozás közben vagy még előtte leterítenek. Nem 
őszintébb lenne az előzőt halálosztónak vagy 
ágyútölteléknek; az utóbbit (gyilkos vagy gyilkolásra kész) 
áldozatnak nevezni? 
 

23.84 A Dávid szájára adott átokzsoltár: 
„Bérelj fel egy gonoszt ellene, 
vádlóul a jobb oldalára! 
Bűnösként kerüljön ki az ítéletről, 
kérése ne találjon meghallgatásra! 
Csak kevés napot hagyjanak neki osztályrészül, 
hivatalát nyerje el más, 
fiai váljanak árvákká, 
felesége pedig özveggyé! 
Fiai nyugtalan bolyongjanak és kolduljanak, 
űzzék ki őket elpusztult házukból! 
Minden java legyen uzsorások zsákmánya, 
munkája gyümölcsét vigye el idegen. 
Senki ne bánjon kímélettel vele, 
ne akadjon, aki könyörül árváin! 
Törzse induljon pusztulásnak, 
a második nemzedékben szűnjék meg a neve! 
Atyáinak bűnét ne feledjék, 
ősanyái vétkét le ne vezekeljék, 
lebegjen ez mindig az Úr előtt! 
Az Úr törölje el emlékét a földön! 
… 
Átkot akart, most érje utol őt, 
megvetette az áldást, most hagyja el. 
Fedje el az átok, mint a köntös, 
hatoljon belsejébe, mint a víz, 
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hassa át csontjait, mint az olaj! 
Igen, úgy borítsa be, mint a ruha, 
mint az öv, amely mindig átfogja. 
Ez legyen a jutalma az Úrtól azoknak, 
akik vádolnak engem, 
akik gonoszul szólnak ellenem!” (109,6-20) 
Ennél több rosszat kívánni nehezen lehetne. S mindezt 
azért, mert a kívánója ellen gonoszul szólnak… Lehet-e 
ennél gonoszabbul szólani? 
Nemde igen nagy szégyen, hogy ez a zsoltár legbecsesebb 
könyvünk alkotó eleme? 
 

23.85 „Boldog ember, aki féli az Urat…” (112,1) 
„Mondják, akik félik az Urat…” (118,4) 
Helyesen: aki(k) visszaszereti(k). 
 

23.86 „A pogányok mind körülvettek, 
de az Úr nevében eltiportam őket.” (118,10-12) 
Az Isten nevében nem árthatunk senkinek. 
 

23.87 „Megfenyített az Úr…” (118,18) 
Hiszem, az Isten ilyet nem tesz. 
 

23.88 „Te megfenyegetted a kevélyt; 
akik eltérnek parancsaidtól, 
azokat mind átok terheli.” (119,21) 
Megfenyegetni, átkozódni csak emberek, mégpedig nem az 
Isten kedvében járók tudnak.  
A fenyegetés legfeljebb tetteink szörnyű visszahatására 
vonatkozhat, mint Jézus jajkiáltásai esetében. 
 

23.89 „Testem remeg előtted a félelemtől, 
reszketve nézem ítéletedet.” (119,120) 
Félni, remegni, reszketni az Isten előtt értelmetlen, hiszen 
meg akar menteni. 
 

23.90 „Boldog, aki féli az Urat…” (128,1) 
„Ám nálad bocsánatot nyer a vétek, 



novakgyula.blog.hu                                                                       32/53 
____________________________________________________________________________
  

hogy féljenek téged.” (130,4) 
Ne féljünk az Istentől, hanem szeressük őt. 
 

23.91 Az Úr „Lesújtott az egyiptomiak elsőszülötteire, 
kezdve az embertől, le az állatokig. 
Csodákat és jeleket hozott rád, Egyiptom, 
a fáraóra és minden szolgájára. 
Megvert sok pogány nemzetet,  
hatalmas királyokat leterített…” (135,8-10) 
„Lesújtott Egyiptom elsőszülötteire… 
… 
A fáraót és seregét a vízbe taszította… 
… 
Nagy királyokat vert meg… 
… 
Hatalmas fejedelmeket győzött le…” (136,10a-18) 
Gondolom, Egyiptom nem kért ez ártalmas csodákból.  
A hosszú távon gondolkodó ember (s Isten még inkább) 
tudja, hogy híveket szerezni nem pusztítással, 
félelemkeltéssel, hanem inkább segítéssel, megértéssel, 
méltányossággal lehet. Ne vádoljuk hát az Istent sem 
butasággal, sem kegyetlenséggel! 
 

23.92 A babiloni fogságban keletkezhetett ez az elkeseredett dal: 
„Bábel leánya, te pusztító, 
áldott, aki megfizeti neked, 
ami gonoszságot velünk tettél! 
Áldott, aki megragadja gyermekeidet 
és szétzúzza őket a sziklán!” (137,8-9) 
Nyomorult sorsunk nem szabad, hogy gyűlöletet szítson 
bennünk. A bosszú nem Istennek tetsző dolog; ilyet hiába is 
kérünk tőle. Gyűlölettől szikrázón pedig ne is kezdjünk 
beszélgetni vele. 
 

23.93 „Ó, Uram, bárcsak lesújtanál a gonoszokra…” (139,19a) 
a) Az Isten nem tesz ilyet. 
b) Aki ilyet kér, az nem gonosz? 
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23.94 „Ne gyűlöljem, Uram, aki téged gyűlöl? 
… 
Igen, égő gyűlölettel fordulok feléjük…” (139,21-22) 
A gyűlölet-folyamatot (ha egyáltalán az) meg kell szakítani. 
 

23.95 „Akik körülvesznek, fejük ne hordják fenn, 
ajkuk gonoszsága őket magukat érje! 
Hullasson rájuk tüzes esőt, 
taszítsa őket szakadékba, hogy többé ne keljenek föl.” 
(140,10-11) 
Hogy a zsoltáros (Dávid?) által említettek gonoszak-e, nem 
tudom, de hogy a zsoltáros az – szavai bizonyítják.  
 

23.96 „Irgalmadban semmisítsd meg ellenségemet…” (143,12a) 
Torz emberi elképzelés, hogy az egyik emberen gyakorolt 
irgalom összefér a másik megsemmisítésével. 
 

23.97 „Áldott legyen az Úr, az én sziklám! 
Ő tanította a kezemet a harcra, 
az ujjaimat viadalra. 
… 
Te tetted alattvalómmá a népeket.” (144,1-2) 
a) Félreértés? Félremagyarázás? Úgy gondolom, Isten 

munkavégzésre tett minket alkalmassá, nem pedig 
egymás gyérítésére tanított. 

b) Mint itt valószínűleg Dávid király, később sok uralkodó 
sulykolta, hogy ők Isten kegyelméből uralkodnak x és y 
nép fölött. Vajon milyen alapon? 

 
23.98 „Szórd ki villámaidat, s verd szét az ellenséget, 

küldd el nyilaidat, és zavard szét őket.” (144,6) 
Sajátos elképzelés, amely fő vonulatként föl-föltör: én 
meghatározom, ki az ellenség, a gonosz; az Urat 
programozható gyilkológépként ellene irányítom, majd 
(égő)áldozatokkal, dicsőítéssel megfizetem. 
 

23.99 „Megőriz az Úr mindenkit, aki szereti,  
de a gonoszokat megsemmisíti.” (145,20) 



novakgyula.blog.hu                                                                       34/53 
____________________________________________________________________________
  

Szerencsére nem így van: Isten mindenkit meg akar 
menteni. Ám aki őt visszautasítja, annak a szabadságát nem 
töri le. 
Ha úgy lenne, ahogy a zsoltáros írta, akkor a 
megsemmisítéstől való félelemből hagynánk föl a rossz 
gondolatokkal. Persze csak akkor, amikor éppen félünk. 
Vagyis a jó elérése érdekében állandó félelemben kellene 
tartani bennünket. Jó lenne ez? Kegyetlen despoták fejében 
jónak tűnik. 
 
 

23.100 Az Úrnak „Nem a ló erejében telik öröme, 
nem leli tetszését a harcos izmaiban. 
Azok tetszenek az Úrnak, akik félik őt, 
akik bíznak jóságában és kegyelmében.” (147,10-11) 
Letisztult gondolat (a megfogalmazás még nem annyira).  
Nagyon igaz: az az Istennek tetsző, aki viszontszereti őt. 
Cselekedetei ebből fognak forrásozni. 
 

23.101 „Akik hűek, vigadjanak dicsőségükben, 
ujjongjanak nyugvóhelyükön! 
Ajkukon legyen az Isten dicsérete, 
és kétélű kard a kezükben, 
hogy bosszút álljanak a pogányokon, 
és megtorolják a népeket; 
hogy királyokat verjenek láncra, 
fejedelmeket vasbilincsbe; 
hogy ítéletet tartsanak fölöttük…” (149,5-9a) 
Az Istent dicsérni és teremtményeit kaszabolni – nem fér 
össze. A bosszúállás, megtorlás, rabbilincsbe verés, rabok 
fölötti (egyesélyes) ítélkezés – istentelen; sőt, emberhez 
sem méltó. 
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24. A példabeszédek könyve 
24.1 „A bölcsesség kezdete  az Úrnak félelme…” (1,7) 

Az okos ember nem fél az Istentől, hanem legyőzi 
önmagában a rossz kísértését, s így nem kell tartania 
bűnének következményeitől. (L. még a 2.13 és 2. 15 
szakaszt.) 
 

24.2 „Mert amikor hívtalak benneteket, nem jöttetek,  
oda sem néztetek, amikor a kezemet nyújtottam;  
semmibe vettétek minden tanácsomat,  
és a feddésemmel mit sem törődtetek.   
Ezért most én is nevetek bajotokon,  
gúnyolódom, ha hatalmába kerít titeket a rettegés,  
ha rátok tör a félelem, mint a zivatar,  
ha szélvihar módján közeleg romlásotok,  
ha utolér az ínség és a szorongattatás.  
Akkor hívnak, de én nem felelek,  
akkor keresnek, de nem találnak.  
Mivel gyűlöletes volt előttük a belátás,  
és az Úr félelmét kevésre becsülték,  
mivel elvetették a tanácsomat,  
és a korholásomat megvetették, 
azért most csak egyék tetteik gyümölcsét,  
lakjanak jól azzal, amit kiterveltek.” (1,24-31) 
Ezt a jelenséget mondjuk kárörömnek. Érthető, de biztosan 
nem Istennek tetsző. 
  

24.3 „… csak ha tudásért kiáltasz, 
és bölcsesség után sóvárog a hangod, 
ha mint ezüst után, úgy kutatsz utána, 
és mint a kincsnek, úgy keresed nyomát, 
akkor érted meg az Úrnak félelmét, 
s nyered el az Úrnak ismeretét.” (2,3-5) 
Az utolsó előtti sor kivételével a gondolat igaz. 
Ám az Istentől nem félnünk, hanem Őt szeretnünk kell 
(érdemes). (L. még a 2.13, 2. 15 és 24.1 szakaszt.) 
 

24.4 „Az Úrnak átka van a gonosz házán, 
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hanem az igazak otthonát megáldja. 
Akik gúnyolódnak, azokat ő is kigúnyolja, 
az alázatosakhoz jóindulattal van.” (3,33-34) 
Az Isten aligha átkozódik, gúnyolódik. Ember tesz 
ilyeneket. 
 

24.5 „Az igazak javán örül a város, 
és ujjonganak a gonoszok vesztén.” (11,10) 
Egy pillanatra sem szabad hinnünk, hogy ez az ujjongás 
helyénvaló. 
 

24.6 „Aki egyenesen jár az útján, az féli az Urat, 
de aki görbe utakon jár, az megveti.” (14,2) 
Talán így hangoznék jól: 

aki egyenesen: az érti, szereti az Istent; 
aki görbe utakon: az nem hisz neki vagy gyönge a 
kísértéssel szemben. 
 

24.7 „Nagy bizalom van az Úr félelmében, 
a gyermekeinek is menedékül szolgál. 
Az Úr félelme az élet forrása, 
a halál hálójának elkerülésére.” (14,26-27) 
Itt egészen egyértelműen szükségesnek tűnik a félelem szó 
helyett a szeretet használata. 
 

24.8 „Többet ér a kevés az Úr félelmében, 
mint ha nyugtalansággal párosul a tömérdek kincs.” 
(15,16) 
Itt pedig a félelem helyett a békéjében szót gondolom 
helyesnek.  
 

24.9 „Szeretet és hűség jóváteszi a bűnt, 
s az Úr félelme távol tart a rossztól.” (16,6) 
Nem alacsonyítjuk le így az Istent? Hogy csak úgy ér el 
eredményt, ha folyton a pálcáját suhintja? 
Vagy inkább magunkat, akiket – bár értelmes lények 
vagyunk – csak a nyers erő képes irányítani? 
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24.10 „Az Úrnak félelme életben tart, 
van mit ennie az embernek s nem kell rettegnie bajtól.” 
(19,23) 
Vagyis: az egyik félelem helyettesíti a másikat. Ez 
meggyőző? 
 

24.11 „A maga útját minden ember jónak látja, 
de az Úr a szívek vizsgálója. 
Azt tenni, ami jó és igazságos 
sokkal kedvesebb az Úrnak, mint az áldozat.” (21,2-3) 
Ámen, ámen. 
 

24.12 „Az alázatnak az Úr félelme a gyümölcse, 
a gazdagság, a dicsőség és az élet.” (22,4) 
Az Isten ismerete gőgünk levetését is eredményezheti, de 
hogy ettől (vagy akár az Isten ismeretétől) gazdagokká és 
dicsőségesekké válnánk, azt kétlem. 
 

24.13 „Hogyha ellenséged elbukik, ne örülj, 
ne ujjongjon szíved, amikor elbotlik. 
Hátha meglát az Úr és elítél érte, 
tőle meg elfordítja a haragját!” (24,17-18) 
a) a kárörvendés csúnya dolog, valóban; 
b) az Isten nem „hátha”, hanem biztosan (meg)lát; 
c) miből gondolod, hogy (vélt) ellenségedre az Isten 

korábban haragudott? Az Isten több, mint az ember: 
nincsenek indulatai. 

 
24.14 „Ha ellenséged éhes, adj neki kenyeret, 

hogyha meg szomjas, adjál neki vizet! 
Így izzó parazsat gyűjtesz a fejére, 
és majd megfizeti neked az Úr.” (25,21-22) 
Hát nem fantasztikus?! Az Ószövetség egyik gyöngyszeme! 
S milyen jól ismerte Pál az Írásokat! Szinte szó szerint idézi 
a Róm 12,20-ban! 
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25.  A prédikátor könyve 
25.1 „Rájöttem: amit Isten tesz, az minden időre szól. Ahhoz nem 

lehet sem hozzátenni, sem semmit elvenni belőle. Isten azért 
tesz így, hogy féljünk tőle.” (3,14-15a) 
Istennek nem lehet olyan, az alantas emberhez hasonló 
célja, hogy rettegésben tartson minket a hatalmaskodásával. 
Láthatjuk: a szerző nagyon alábecsülte az Istent. 
 

25.2 „Ne hagyd, hogy a szád bűnbe vigyen, és ne mondd a 
követnek: »Tévedés volt!« Különben megharagszik az Isten 
kijelentésed miatt, és megsemmisíti kezed művét.” (5,5) 
a) Isten nem haragszik; 
b) nem semmisít meg semmit és senkit. Ő Alkotó, nem 

pusztító. 
 

25.3 „Ennyi álom, ennyi hiábavalóság; sok a szóbeszéd és a 
szélkergetés. Tehát féld az Istent!” (5,6) 
A  féld szó félre visz. A zárómondat így lenne eredményes: 
kövesd az isteni szót! 
 

25.4 „Hisz a bűnös százszor is elköveti a gonoszságot, mégis 
sokáig él. Jól tudom: azoknak lesz jó soruk, akik félik az 
Istent, mert félnek tőle. A gonosznak nem lesz jó sora, és 
nem fogja napjait megnyújtani, mint az árnyékot, mivel nem 
fél az Istentől.” (8,12-13) 
A sorok ellentmondásosak: sokáig él a gonosz vagy nem él 
sokáig? 
Nem az Istentől való félelem tesz jobbá, hanem a benne 
való, tettre kész hit. Az előbbi lelki beteggé tehet. 
 

25.5 „Vége a beszédnek. Mindent hallottál. Féld az Istent, és 
tartsd meg a parancsait!” (12,13) 
Ne félelemből, hanem meggyőződésből kövessük az Istent. 
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26.  Énekek éneke 
Istenről nem lévén benne szó, az allegorikus értelmezés 

ingoványos talajára nem merészkedvén, a bevezetőben említett cél 
szempontjából figyelmen kívül hagyható. 
 
 

27.  A bölcsesség könyve 
27.1 „Ne törekedjetek a halálba életetek elhibázott útján, ne 

siettessétek romlásotokat kezetek tetteivel! 
Mert a halált nem Isten alkotta, ő nem leli örömét az élők 
pusztulásában. 
Hisz mindent azért teremtett, hogy legyen, és a világ 
teremtményei az üdvösségre szolgálnak. Nincs bennük 
pusztító méreg, és a földön nem az alvilág uralkodik.” 
(1,12-14) 
Szép és igaz gondolatsor az utolsó tagmondat kivételével; 
ennek igazságában nem lehetünk biztosak, sajnos. (Vö.: a 
Sátán evilág fejedelme.) 
 

27.2 „Fegyverzetül felölti haragját és fölfegyverzi a teremtést, 
hogy bosszút álljon ellenségein.” (5,17) 
a) Isten nem haragszik; 
b) biztos, hogy nem fegyverez föl; 
c) nem áll bosszút; ez nemtelen dolog; 
d) Istennek nincsenek ellenségei (őt meg nem értők, 

ellene dolgozók vannak); nekünk se legyenek. 
 

27.3 „… bősz haragját karddá élesíti; vele harcol az egész világ 
az esztelenek ellen.” (5,20) 
Bősz haragja nincs, kardról végképp ne beszéljünk. Isten 
nem harcos; más a módszere. 
 

27.4 „Átvitte őket a Vörös-tengeren, átvezette őket a hatalmas 
vízen. 
Ellenségeiket a hullámokba temette, és a tenger mélyéből 
újra partra vetette. 
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Így kifosztották az igazak az istenteleneket, és magasztalták, 
Uram, a te szent nevedet és egy szívvel-lélekkel áldották 
oltalmazó kezedet.” (10,18-20) 
a) Egészen biztos, hogy Isten nem volt tömeggyilkos. 
b) Akik másokat kifosztanak, azok lehetnek igazak? Hát 

nem éppen azok az istentelenek?! 
 

27.5 „Ellenálltak ellenségeiknek és visszaverték ellenfeleiket.” 
(11,3) 
Jézustól biztosan tudjuk, hogy helytelen az ellenség-
fogalom. 
 

27.6 „A folyónak ki nem apadó forrásvize helyett, amelyet 
azoknak (az egyiptomiaknak) undorító vér tett zavarossá, 
 büntetésül a gyermekgyilkos rendeletért, nekik (Izrael 
fiainak) váratlanul bőséges vizet adtál, 
és így az egykori szomjúsággal megmutattad, milyen 
súlyosan büntetted ellenségeiket. 
Amikor ugyanis megpróbáltatás érte őket [Izrael fiait], bár 
csak enyhe feddésben volt részük, megtudták, mekkora 
gyötrelmet kellett elszenvedniük az istenteleneknek, akiket 
haragodban megbüntettél. 
Mert őket [Izrael fiait] – intő atyaként – csak próbára 
tetted, azokat azonban szigorú királyként elítélted és 
megbüntetted.” (11,6-10) 
a) Isten nem rongálja teremtett művét (folyóvíz); 
b) nem büntet; 
c) nem támogatja az ellenségkép kialakulását; 
d) nem tehet kivételt: hogy egyik népet segíti a másik 

rovására. 
 

27.7 „Amikor dőreségük és istentelen gondolkodásuk félrevezette 
őket, és oktalan csúszómászókat és alávaló állatokat 
tiszteltek, büntetésül oktalan állatok sokaságát küldted 
rájuk.” (11,15) 
Isten nem büntet. 
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27.8 „De ezek nélkül is, egyetlen lehelet is elsöpörhette volna 
őket, ha a bosszuló igazságosság üldözőbe veszi és 
hatalmad lehelete megszeleli őket.” (11,20) 
A bosszuló jelző Istennel kapcsolatban jogosulatlan. 
 

27.9 „Szent földednek régi lakóit is gyűlölted ugyan,…” (12,3) 
a) Istennek nincsen „szent földje”; számára mindegyik 

egyformán kedves, hiszen egyformán teremtménye; 
b) már hogyan gyűlölte volna ama lakosokat? Először is 

gyűlölni nem tud; másodszor emberi teremtményei 
között nem tehet különbséget. 

 
27.10 „… és a szülőket, akik saját kezükkel gyilkolták a 

gyámoltalan lelkeket, ki akartad irtani atyáink keze 
által,…” (12,6) 
Még a gyilkos meggyilkolása is tilos (Ter 4,15a). Ezzel 
ellentétes cselekedetre nem bíztathat az Isten senkit.  
 

27.11 „De még ezek [a kánaániták] iránt is kímélettel voltál, 
mivelhogy emberek voltak, és sereged előőrseiként 
darazsakat küldtél, hogy ezek irtogassák őket, apránként.” 
(12,8) 
A szerző álságos szemléletében a magyarázó17 is készséges 
partner: „A szerző a kánaániták kiirtásának késleltetését úgy 
indokolja, hogy ezzel a régebbi indoklást (Bir 2,6 [helyesen 
Kiv 23,29-30]) egyetemesebb emberi irányban tovább 
fejleszti [helyesen továbbfejleszti]: Istennek népéről való 
gondoskodása háttérbe szorul, és előtérbe lép a bűnös 
kánaániták iránt való irgalma és türelme.” 
A dolog nyers valóságát a 2.17 szakasz tárgyalja. 
 

27.12 „Nem mintha nem tehetted volna meg, hogy csatában vesd 
alá az istenteleneket az igazaknak, vagy hogy félelmetes 
állatokkal vagy akár egyetlen kemény szóval egyszeriben 
megsemmisítsd őket.” (12,9) 

                                                 
17 Rosta Ferenc dr. 
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Torz elképzelés az Istenről. Ő nem kíván véres ütközeteket. 
Nem akar alávetettséget. Aligha ijesztgethet félelmetes 
állatokkal. Megsemmisíteni pedig végképp nem akar. Nem 
azért teremtett. Megjavítani, megmenteni viszont szeretne. 
 

27.13 „De te azáltal, hogy a büntetést apránként róttad ki, 
alkalmat adtál nekik a megtérésre, jóllehet tudtad, hogy 
gonosz volt az eredetük, a romlottságuk velük született, és a 
gondolkodásuk nem változik meg soha. 
Hisz átkozott fajzat voltak kezdettől fogva!” (12,10-11) 
Hazug indokolás. A Kiv 23,29-30 egyértelmű: a halálos 
ítéleteket a választott nép érdekében halogatja. 
Logikátlan is: ha az Úr tudta, hogy nem változnak meg, 
miért várt? 
Szerencsénkre, az Isten nem így gondolkodik: mindenkinek 
módja van megjavulnia.  
A zárómondat gyűlölet-sugárzása istentelen. 
 

27.14 „Hisz ki mondhatná (neked): »Mit tettél?« Vagy ki 
szegülhetne ellene ítéletednek? Ki illethet váddal a népek 
megsemmisítéséért, amelyeket magad alkottál? Vagy ki 
léphet föl ellened az istentelen emberek ügyét pártolva?” 
(12,12) 
Bizony, ha valaki igazságtalanul ítél, népeket semmisít 
meg, „istentelen” emberek ártalmára cselekszik, az ellen 
kötelességünk fellépni. 
Ám az Istenről ilyen bűnöket állítani – istenkáromlás. 
 

27.15 „Er ődet csak akkor mutatod meg, ha nem hisznek 
hatalmadban, és megbünteted a dacot azokban, akik ismerik 
hatalmadat.” (12,17) 
Próbálom érteni: tehát az Úr azt bünteti, aki ismeri az Úr 
hatalmát, de nem hisz benne.  
Azért büntet, mert megsértődött? Mert amit ismerek, abban 
már „köteles” vagyok hinni is?  
Nem gondolom. Nem kötelességből kell hinni, hanem 
célszerű, mert „kifizetődő”.  
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Mindettől függetlenül: Isten soha semmiért nem büntethet. 
Tetteim következményei – ez tekinthető büntetésnek. 
 

27.16 „Míg bennünket így nevelsz, tízszeresen sújtod 
ellenségeinket…” (12,22) 
Isten még egyszeresen sem sújt le senkire, még arra sem, 
akit mi ellenségnek nevezünk. 
 

27.17 „Ezért azokat a gonoszokat is, akik esztelenségben töltötték 
életüket, saját szörnyűségeikkel gyötörted.” (12,23) 
A szerző itt jó nyomon indul: saját szörnyűségeik gyötrik a 
gonoszokat, de nem az Isten. 
 

27.18 „Mert a tévelygés útján tovább tévelygettek, isteneknek 
tartván azokat, mik az oktalan állatok között is alábbvalók, 
esztelen gyermekek módja szerint élvén.”18 (12,24) 
A tévedés köztudottan emberi dolog, nem bűn. 
 
„Ezért mint éretlen gyermekre, olyan csapást küldtél rájuk, 
amely csúfot űzött belőlük.” (12,25) 
Ártatlan gyermekekhez hasonlókra csapást mérni – legyen 
bár az csupán megcsúfolás – még emberhez is méltatlan, 
nemhogy az Istenhez. 
 
„Azoknak azonban, akik a büntetésül szánt megcsúfolásból 
nem okultak, Istenhez illő ítéletet kellett elviselniük.” 
(12,26) 
a) Az ártatlan gyermekekhez hasonlóknak? 
b) Milyen az az Istenhez illő ítélet?  
 
„Mert amikor szenvedéseikben azok miatt bosszankodtak, 
amiket isteneknek tartottak, mivel gyötrelmet szenvedtek 
tőlük, belátták, hogy az az igaz Isten, akiről azelőtt nem 
akartak tudni. Ez az igen nagy büntetés is azért érte őket.” 
(12,27) 

                                                 
18 Vulgata 1915-ös kiadás. 
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A gondolatsorból nyilvánvaló, hogy bűnről nem lehetett 
szó, ezért aztán sem kis, sem igen nagy büntetés nem lehet 
jogos. 
 

27.19 „Ezért méltán bűnhődtek az egyiptomiak efféle lények által, 
tömérdek féreg gyötörte őket.” (16,1) 
A Kivonulás könyvében (7-12. fejezetek) leírt csapások 
mint kollektív büntetés evilági törvényeink szerint is 
jogtalan, az Istenhez pedig teljességgel méltatlan. 
 

27,20 „Amikor vad állatok bősz dühe tört rájuk, és veszélyben 
voltak, hogy a tekergő kígyók marásától elpusztulnak, 
haragod akkor sem tartott mindvégig.” (16,5) 
Isten nem haragszik (ember módra), és nem pusztít. 
 

27.21 „Azokat megölte a sáskák és legyek csípése, és nem volt 
orvosság életük megmentésére, mert rászolgáltak, hogy 
ilyen lények révén bűnhődjenek.” (16,9) 
a) Nem szép dolog (halálra) ítélkezni. 
b) Az ítélet biztosan téves (l. a 27.19 szakaszt!). 
 

27.22 „A te kezed elől nem lehet elmenekülni. Az istenteleneket, 
akik tagadták, hogy ismernek, erős karod ostorozta; 
szokatlan zápor, jégeső és félelmetes zivatar üldözte, és tűz 
emésztette őket.” (16,15-16) 
a) Az Isten – hatalmával (vissza)élve – üldözi a benne 

nem hívőket? 
b) A szerző szerint az ateisták méltó sorsa – pusztán 

istentagadásuk vagy Istent nem ismerésük miatt – 
ostoroztatás, természeti csapások általi elemésztetés. 
Hihetjük-e, hogy Istenünk nem szeretettel vonz 
magához, hanem kegyetlen csapásokkal hívja föl 
hatalmára a figyelmünket, s így próbálja 
kikényszeríteni az őt követést? 

 
27.23 „Néha megszelídült a tűz, nehogy égesse az istentelenek 

ellen küldött állatokat, ők maguk azonban világosan lássák, 
hogy Isten ítélete üldözi őket. Máskor meg szokatlan erővel 
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lobogott a láng a víz közepén (is), hogy az istentelen föld 
termékeit megsemmisítse.” (16,18-19) 
a) Nem tudom hinni, hogy Isten ítélete üldözhet bárkit is. 
b) Nincsen istentelen föld. Isten teremtménye nem Isten 

nélküli. 
c) Az Istenről azt feltételezni, hogy a földnek bármely 

dolgát megsemmisíti – vagy Istent nem ismerés, vagy 
rosszindulat. 

 
27.24 „Ítéleteid súlyosak és kifürkészhetetlenek, ezért estek 

tévedésbe a javíthatatlan lelkek. Azt hitték ugyanis az 
elvetemültek, hogy elnyomhatják a szent népet, de aztán a 
sötétség fogságában és az éjszaka bilincseiben kellett 
ténferegniük, bezárva házaikba, számkivetve az örök 
gondviselés színe elől.”  (17,1-2) 
a) A szerző könnyen ítélkezik: honnan tudja, kik a 

javíthatatlanok? 
b) A szerző a saját népét – más népekkel szemben – 

szentnek nevezi. Lehet, hogy az Istennek gondolt 
Jahvénak volt kedvenc népe, de Istennek nem lehet. 

 
27.25 „Visszavonhatatlan parancsát hordozta éles pallos gyanánt 

és ott állva mindent betöltött halállal…” (18,16) 
A szerető Isten nem hordoz pallost, nem oszt halált. 
 

27.26 „Az istentelenekre azonban mindvégig könyörtelen harag 
nehezedett.” (19,1a) 
a) A szerző igaztalan ítélete alapján az egyiptomiak 

istentelenek voltak. 
b) Az Isten nem haragszik, de könyörtelen végképp nem 

lehet. 
 

27.27 „De a büntetések sem jöttek a bűnösökre anélkül, hogy 
heves mennydörgésben jelek ne előzték volna meg őket. 
Mert méltán szenvedtek gonosz tetteik miatt. Hisz ádáz 
gyűlöletet tápláltak magukban az idegenekkel szemben.” 
(19,13) 
a) Az egyiptomiak együttesen nem voltak bűnösök. 
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b) A szerző állításával szemben a Biblia más részeiből 
olvashatjuk, hogy az egyiptomiak az idegeneket 
befogadták, békében éltek együtt nemzedékeken át, az 
őslakosok pedig az izraeliták kivonulásakor még 
kifosztani is hagyták magukat! (L. a 2.3 szakaszt!) Tehát 
a szerző hazudik. (Nehéz ugyanis feltételezni, hogy nem 
ismeri a Tórát.) Következésképpen nem szenvedtek 
méltán – nem létezett gonoszságuk miatt.  

 
 

28.  Jézusnak, Sirák fiának könyve 
28.1 „Az Úrnak félelme tisztesség, dicsőség… 

Az Úrnak félelme üdíti a szívet… 
A bölcsesség kezdete az Úr félelme… 
A bölcsesség telje az Úrnak félelme… 
A legfőbb bölcsesség az Úrnak félelme… 
A bölcsesség gyökere az Úrnak félelme… 
… a bűnös irtózik Isten félelmétől… 
Az Úrnak félelme bölcsesség és tudomány… 
Az Úr félelmével sose szegülj szembe…” (1,11-28) 
„Akik Istent félitek, várjátok kegyelmét… 
Akik Istent félitek, benne reméljetek… 
Akik Istent félitek, jókat reméljetek…” (2,7-9) 
„Akik az Urat félik, hallgatnak szavára… 
Akik félik az Urat, keresik a kedvét… 
Akik az Urat félik, kitárják szívüket…” (2,15-17) 
„Mint az élet balzsama, olyan a jó barát; 
akik az Urat félik, találhatnak ilyet. 
Aki az Urat féli, abból jó barát lesz,…” (6,16-17) 
„… az Úr félelme legyen dicsekvésed.” (9,16) 
„Melyik nép áll becsben? Amelyik az Urat féli. (10,19b) 
„A testvérek körében a főnek jár ki a tisztelet, 
az Isten szemében meg az Urat félőknek.” (10,20) 
„Gazdag, tekintélyes vagy szegény az ember: 
mindnek dicsősége az Úrnak félelme.” (10,22) 
„Tisztelik az urat, királyt és hatalmast, 
de az istenfélőnél egyikük sem nagyobb.” (10,24) 
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„… ne örülj fiaidnak, ha semmirekellők. 
Bármily nagy a számuk, ne légy büszke rájuk, 
ha az Úr félelme nem lakozik bennük.” (16,1b-2) 
„Minden bölcsesség az Úrnak félelme…” (19,20) 
„jobb, aki istenfélő, ha kevésbé okos is,…” (19,24) 
„… a teljes bölcsesség az Isten félelme.” (21,11) 
„… nincs jobb a világon, mint az Úr félelme,…” (23,27) 
„De nincs különb annál, aki az Urat féli. 
Az Úr félelme mindeneken túltesz…” (25,10-11) 
„Aki nem ragaszkodik az Úr félelméhez, 
annak hamarosan összedől a háza.” (27,3) 
„Aki féli az Urat, azt eligazítja,…” (32,14) 
„Megigazul mind, aki az Urat féli…” (32,16a) 
„Aki féli az Urat, azt nem éri balsors,…” (33,1a) 
„Aki az Urat féli, nem veszti el reményét…” (34,14a) 
„Boldog annak lelke, aki istenfélő.” (34,15a) 
„Az Úrnak félelme áldott paradicsom,…” (40,27a) 
„… buzgólkodott az Úr félelmében,…” (45,23) 
A magyarázó19 szerint: „Isten félelme” – a bölcsesség-
irodalomban annyi, mint vallásosság és jámborság. 
Attól tartok, a mai olvasó – egyházias „nevelése” okán – ezt 
nem ilyen értelemben olvassa. Ezért talán nem fölösleges 
hangsúlyoznom, hogy az Istentől nem kell és nem érdemes 
félnünk. Ő sem ezt kívánja tőlünk; hanem a józan belátásból 
fakadó követést. (L. még a 2.13 és 2.15 szakaszokat!) 
 

28.2 „Gonosz, aki semmibe sem veszi az apját, 
azt, aki bántja az anyját, megátkozza az Úr.” (3,16) 
A szerző helyesen látja: a szülő iránti tisztelet elmaradása, 
még inkább a szülő elleni tettlegesség – súlyos bűn. Ám az 
Isten nem átkozódik; hivatásos Megmentő Ő. 
 

28.3 „Ne fordítsd el szemed a szükségben levőtől, 
s ne adj neki okot, hogy átkot szórjon rád. 
Mert hogyha megátkoz lelke fájdalmában, 
meghallgatja átkát a Teremtő.” (4,5-6) 

                                                 
19 Rosta Ferenc dr. 
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Emberi fájdalmunkban előfordulhat: (helytelenkedve!) 
átkozódunk; de hogy ezt a Teremtő nem „hallgatja meg”, 
abban biztos vagyok. 
 

28.4 „Ne mondd: »Olyan nagy az Isten irgalma, 
hogy tengernyi bűnöm is elnézi.« 
Igaz, hogy irgalmas, de ha kell, haragszik, 
és a bűnös ellen fordul indulata. 
Halogatás nélkül térj hát az Úrhoz, 
megtérésed napját ne halaszd későbbre, 
mert az Úr haragja váratlanul kitör,  
és elragad az ítélet napján.” (5,6-7) 
Isten nem – ember módjára – haragvó.  
Azt pedig, hogy „az ítélet napján” mi s hogyan történik, 
csak elképzelhetjük. 
 

28.5 „Mert a kevélységnek a bűn a kezdete, 
a megátalkodott csakúgy ontja a bűnt. 
Ezért sújtja az Úr külön csapásokkal, 
míg egészen meg nem semmisíti. 
… 
A népek országát elpusztítja az Úr, 
az írmagjukat is kiirtja a földről. 
Lesöpri őket a földről és kiirtja:…” (10,13-17) 
Az Isten egyáltalán nem semmisít meg semmit. Teremt és 
menti a menthetőt. 
 

28.6 „Mert a Mindenható gyűlöli a bűnöst, 
és a gonoszoknak rendszerint megfizet. 
Adj a jó embernek, de a bűnösön ne segíts.” (12,6-7) 
a) Isten létformája összeegyeztethetetlen a gyűlölettel. 
b) Isten a gonoszoknak sem „fizet meg”. Irgalmas. 
c) A fenti két mondatunk elfogadása fontos, mert a 

szerző éppen ezek el nem fogadása miatt tételezi föl 
Istenről a rosszat, és még példaként ajánlja is. 
Természetesen elfogadhatatlan, hogy a bűnösön ne 
segítsünk. 
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28.7 „Ne mondd: »A bűnöm az Úrtól származik«; 
mert ő nem hoz létre semmit, amit gyűlöl. 
… 
Az Úr gyűlöl mindent, ami rossz,…” (15,11-13a) 
Gyűlölni az ember tud, de az Isten nem. 
 

28.8 „Nála [az Úrnál] az irgalom és nála a harag, 
ő bocsát meg és ő árasztja ki haragját. 
Amilyen nagy az irgalma, annyira fenyít is,…” (16,11b-
12a) 
Haragudni, fenyíteni az ember tud, az Isten nem. 
 

28.9 „Gondolj a haragra napjaidnak végén 
és a megtorlásra, ha elfordítja arcát.” (18,24) 
A szerző nagyon félreismeri az Istent, hiszen 
a) Ő nem haragszik, 
b) a megtorlás részéről elképzelhetetlen, 
c) megmentésünkre szakosodott, ezért nem fordulhat el 

tőlünk. 
 
28.10 „Lesz, aki bosszút áll az ellenségein…” (30,6a) 

A szerző az utódra gondol. 
Szomorú, ha elköltözésünkkor ez a vigaszunk: a bosszú 
reménye. A szerető Isten nem erre tanít.  
 

28.11 „Így áll annak ügye, akit üldöz az Úr,  
a saját szemével lát, de csak sóhajtozik, 
mint a herélt, aki lányt ölel s epekedik.” (30,19c-20) 
Üldöző Isten? El tudnánk ezt képzelni? 
 

28.12 A szerző az Urat szólítja: 
„Újítsd meg jeleid, ismételd csodáid, 
dicsőítsd meg kezedet és erős karodat. 
Szítsd fel haragodat, engedj szabad folyást indulatodnak, 
alázd meg s pusztítsd el ellenségeinket. 
Siettesd az időt és gondolj a végükre, 
hogy megemlegessék csodás tetteidet. 
Tűz eméssze meg az élve maradtakat, 
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s néped elnyomóit érje utol a vég. 
Üsd le az idegen fejedelmek fejét,…” (36,5-9a) 
a) a kéz és az erős kar – a szerző értelmezésében a 

büntetést, a verést jelenti. Kell-e mondani, hogy ez 
Istennel összeférhetetlen? 

b) Isten nem haragszik, nincsenek indulatai. De milyen 
indulatai lehettek a szerzőnek, amikor – vélt 
ellenségeivel szemben – szabad folyást engedne egy 
mindenható haragvó indulatainak?! 

c) Nem is kell találgatnunk: van néhány ötlete. Istentelenek 
a javából. 

 
28.13 „A szelek között is van, amit büntetésnek szánt, 

s büntető ostorként forgat haragjában. 
A pusztítás napján kiadják erejük,  
és Teremtőjük haragja elcsitul.” (39,28) 
A büntetés nem isteni eszköz.  
A pusztítás napja csak ember fogalma lehet. A Teremtőé 
aligha. 
Az Isten haragja, mely csak akkor csitul, ha kidühöngte 
magát – ostoba emberi szófűzés. 
 

28.14 „A tűzvészt, jégesőt, éhséget és pestist –  
ezt mind büntetésnek szánta. 
A ragadozó vadak, skorpiók, viperák, 
és a bosszú kardja: 
az istentelenek vesztére szolgálnak.” (39,29-30) 
A szerző az Isten természetét félreismerte; a Tőle eredő 
világ teremtményeit, jelenségeit helytelenül értékelte. Ne 
kövessük ezekben! 
 

28.15 „A gazdagság s a hatalom emeli a szívet, 
de az Úr félelme még inkább. 
Aki az Urat féli, nem szenved hiányt, 
rajta kívül nem kell más támaszt keresni.” (40,26) 
Hogy a gazdagság és hatalom emeli a szívet? Tévedés. 
Az Istenben bizakodni érdemes, más támaszra valóban 
nincs szükség. Ám félni Tőle – értelmetlen. 
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28.16 Dátán, Abirám és Korach lázadásáról így emlékezik a 

szerző: 
„… az Úr látta és haragra gerjedt, 
s kiirtotta őket izzó haragjában –, 
csodát tett általa, 
s tűzvésszel mind elpusztította őket.” (45,19) 
a) Isten nem haragszik (különösen nem izzón), nem 

gerjedezik; 
b) nem irt ki senkit; 
c) pusztító csodákat biztosan nem tesz. 
 

28.17 „Józsue, Nun fia vitéz hadvezér volt 
és Mózes utódja a prófétaságban. 
A nevéhez méltón nagy volt: 
megmentette a kiválasztottakat, 
bosszút állt az ellenségen 
és bevezette örökrészébe Izraelt. 
Nagyszerű volt, ahogy kezét fölemelte 
és dárdát ragadott a városok ellen! 
Volt-e, aki szembeszállhatott vele? 
Hiszen az Úrnak hadait vezette! 
Nemde még a nap is megállt intésére, 
s egy napból kettő lett? 
A magasságbeli Istenhez folyamodott, 
amikor mindenfelől ellenség támadta, 
és az Úr meghallgatta: 
hallatlan erejű jégesőt támasztott, 
rázúdította az ellenséges népre, 
s megsemmisítette az ellent a lejtőn, 
hadd tudják meg a népek, fegyvere mily erős, 
és hogy ellenfelük maga az Úr.” (46,1-6) 
„Az ellenség vezéreit megsemmisítette, 
s a filiszteusok minden fejedelmét.” 46,18) 
Sok megjegyzés kívánkozik ide: 
a) Az Isten előtt nem lehetnek kiválasztottak. 
b) A bosszú nem Istentől való dolog. 
c) Jézus arra tanított: nem lehetnek ellenségeink. 
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d) Vajon a megtámadott városok is nagyszerűnek találták 
a feléjük fordított dárdát? 

e) Lehetnek az Istennek fegyveres hadai? 
f) Az agresszort meghallgathatja az Isten, míg kitart 

agressziójában? 
g) Megsemmisíti az Isten vélt ellenségeinket? 
h) Jó propaganda-e a világnak egy öldöklő Isten? 
i) Lehet-e Isten bárkinek az ellenfele? Csakis a 

gonoszságnak, de nem az éppen gonoszkodó 
embernek. Őt konokul meg akarja javítani, menteni. 

 
28.18 Illés próféta „Éhínséget hozott rájuk, 

és haragjában megtizedelte őket. 
… 
Királyokat kentél fel a bosszúra, …” (48,2-8) 
Aki ilyeneket tesz, az ilyenkor biztosan nem az Isten 
követe. 
 

28.19 Az Úr „Megverte az asszírok táborát, 
az angyala pedig kiirtotta őket.” (48,21) 
Az Isten és igaz küldöttei ilyenekkel nem foglalkoznak. 
Ezek a bosszúra éhes ember gondolatai. 
 

28.20 Jeremiásról szól a szerző: 
„Mert gonoszul bántak vele is, 
akit anyja méhétől prófétájává tett, 
hogy irtson, tépjen és pusztítson, 
meg hogy építsen és újra telepítsen.” (49,7b) 
Veszélyes mondatok. Hányan gondolják ma is: forradalom 
kell, és utána új alapokra építkezni!  
Ám gondoljuk meg: lehet-e piszkos eszközökkel a jót 
szolgálni? 
 

28.21 „Ezekiel pompás látomást nézhetett, 
amit Isten mutatott neki a kerubok szekerén. 
Felhőszakadással verte meg elleneit, 
hogy az igaz úton járókon segítsen.” (48,8-9) 
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Szabad-e valaki(k)nek kárt, fájdalmat okoznom csak azért, 
hogy a (szerintem) igazaknak jobb legyen? 

 
 

-  V É G E  - 
 


